prišli prvi redovniki. 9. Prvi opat in njegovo nasledstvo. 10. Prenos prvotne

zamisli in zgradbe samostana. 11. Kontemplativnosit in aktivnost ustanove.

Niti stiskih početkov segajo preko ožjih narodnih meja do osebnosti, ki

so težišče tistega časa: s strani redovne zamisli sv. Bernard, s strani ver¬

skega \poklica patriarh Peregrin; pri njih je treba iskati tudi vozle ozadju

ustanove.

USTANOVNA LISTINA

Trdna točka v početkih Stične je njena ustanovna listina; zato jo posta¬

vimo na čelno mesto vsej razpravi. Je tako svojska, da ji je težko najti

podobne. Original ni ohranjen, pač pai več prepisov iz 16. in 17. stoletja z

majhnimi pravopisnimi razlikami.

,,Peregrinus Dei gratia S. Aquilegiensis Ecclesiae Patriareha. In nomine

S. et individue Trinitatis. Notuira sit omnibus, tam futuri, quam praesentis

Christi fidelibus, qualiter nobiles guidam viri, Henricus, Dietericus, atque

Megenhalmus) praedium quoddam in loco, qui vulgo Sitik appellatus est,

cum redditibus, et exitibus, pratis, pascuis venationibus, aquis, piscationibus,

•cum omnibus šibi pertinentibus, cultis et inculti-s, in ius, et proprietatem

sanctae Aquilegiensi Ecclesiae tradiderint, atque omni, qua debuerat, in

perpetuum, stabilitate, roboraverint. Nos autem petentibus eisdem viris, con-

sulentibus nobis, venerabilibus fratribus nostris, Detmaro Tergestino, et Pe¬

tro Polensi Episcopis, Wodalrico Aquilegiensi Archidiacono, Ansfredo Bele-

nensi, AVodalrico Mosacensi, Abbatibus, aliisque com,pluribus fratribus nos¬

tris, in eodem loco, divinum cooperante Domino servitium. Megenardo quo-

que Advocato, aliiisque Aguileiensis Ecclesiae fidelibus astantibus, ac unani-

miter suggerentibus, ordinavimus, et Monachis de Runensi Congregatione,

secundum regulam B Benedicti, laudabiliter conversantibus, eundem locum,

salvo per omnia iure, et obedientia, Aquileiensis Ecclesiae, commisimus. Prae-

terea V. mansos, iuxta Moram fluvium sitos, villam quoque, que dicitur Win-

garten, nec non decimas, de omnibus possessionibus suis, quas nune habent,

vel adhuc aquisituri sunt, tam eis, quam eorum successoribus, excepta sacer-

dotis parte, irrefragabiliter concessimus, ibique Abbatiam fieri decrevimus.

Praenominatis autem viris, H.D.M. quandam, possessionis Ecclesiae S. Viti

partem, minus satis illo quod Aquileiensi Ecclesiae tradiderint, praedio va-

lentem, minusque utilem, pro concambio, per manum Dietrici, eiusdemi Ec¬

clesiae advocati, in pro.prium tradidimus. Cuius possessionis nomina sunt

haec. Ex illa parte Gurke fluvii, Domeslaufdorff. ad S. Miohaelem. Dober-

nik. Wissen. Graslup. Morauz. Chrastoulach. iuxta villam, que dicitur Kale.

In Swinge tres mansi. in Techoboi II. in Hagenbuoch unus. Nostros autem

successores obnixe postulamus, quatenus hanc nostram, pro devotione faetam

ordinationem, ratam, et firmam habeant, et fratres inibi manentes, pro Do¬

mino, et in Domino diligant. Sub poena autem perpetuae maledictionis omni-

bus indicimus hominibus, ut nullus praesumat eosdem fratres, aut in persona,

aut in bonis, et .possessionibus eorum, aliquo modo laedere. Quod si quis

contumax, et indquus facere praesumpserit, excommunicationi subiaceat, et

nisi resipuerit, aetema maledictione multatus, cuim Dathan, et Abiron, per-

maneat. Ut autem huius nostrae ordinationis constitutio, rata, et inconvulsa,

in aevum permaneat, Hanc Cartam scribi, et siglli nostri impressione firmari

iussimus. Huius rei testes sunt Meginardus Advocatus Aquileiensis, Wodal-

ricus de Atenis. WodascaIcus de Tercent. Adalpertus de Meinsan. Piligrinus

Fraz. Engelscalcus de Gravendor. Wolftrigel de Azan. Wolftrigel de cuza.

Ekkebertus Ariroht. Hermanus Marquardus.

Actum est hoc Aquileiae sub sollario, anno ab Incamatione Domini 1136. In-

dictione XV. Imperante Domino Lotario, pyssimo Rom. Imperatore Augusto.

Ego Detmarus Tergestinus Episcopus subscripsi. Ego Vdalricus, Aquileg.

Ecclesiae Archidiaconis subscripsi. Ego Vdalricus Mosicensis Abbas, pro-

pria manu subscripsi.

L. S. Dextera Domini

feeit virbutem

Ego 'Peregrinus, S. Aquilegiensis Ecclesiae,

dictus Patriarcha subscripsi et confirmavi."14

Listina vsebuje naslednja dejstva: 1. Kraj, imenovan „Sitik“, je pristava.

— predij: je samostojna, zaokrožena celota, ravninskega značaja, ker go¬

zdovi — nemores ali silvae — niso omenjeni, z vodnim pretokom in ribo-

gojstvom. Doslej je last treh plemiških bratov: Henrika, Ditrika in Megen-

halma; odstopajo ga oglejski cerkvi v trajno last, in sicer so to storiti mo¬

rali. Izražajo ,pa željo, naj se tu naselijo redovniki. 2. Patriarh izroči kraj

redovnikom reinske zajednice, kar je storil na neodjenljive nasvete škofa.

Ditmarja iz Trsta ter Petra iz Pulja, oglejskega arhidijakona Ulrika, bene¬

diktinskih opatov Ansfrida iz Belimja in Ulriha iz Možača, številnih duhov¬

nikov z dežele, oglejskega zaščitnika Majnarda ter vernikov. 3. Naselili so

se menihi reinske zajednice. 4. Ob izdaji listine že obstaja opatija na podlagi

pravila sv. Benedikta z odgovarjajočim ozemeljskim območjem. 6. Ustanovi¬